常州市科学技术协会
常州市教育局
共青团常州市委员会

常州市文学艺术界联合会
	文件

常科协〔2016〕1号

关于公布第七届“良春杯”

常州市科普创作大赛评选结果的通知

各辖市（区）科协、教育局（教育文体局、社会事业局）、团委、文联：

为深入实施《全民科学素质行动计划纲要》，充分发挥科技与文化相互促进的作用，推动科普文化大繁荣大发展，不断提升全民科学文化素质和社会文明程度，市科协、市教育局、团市委、市文联共同举办第七届“良春杯”常州市科普创作大赛。经大赛评审委员会初评、复评、终评，共有41件作品分别获得小说、报告文学类，科普剧、科技人物特写类，散文、诗歌类，童话、科普小品类，科普动漫类一、二、三等奖；另有32件作品分别获得科普文学类和科普动漫类优秀奖。经公示无异议，现予以公布（获奖作品附后）。

希望获奖者深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，在科普创作的征途中再接再厉，创作出更多群众喜闻乐见的科普作品，为繁荣科普创作、普及科学知识、提高全民科学素质做出更大的贡献。

附件：第七届“良春杯”常州市科普创作大赛获奖作品

常州市科学技术协会        常 州 市 教 育 局
共青团常州市委员会      常州市文学艺术界联合会

2016年1月18日

附件

第七届“良春杯”常州市科普创作大赛获奖作品
一、小说、报告文学类

一等奖：《幽洞逃生》  作者：郭述军

二等奖：《移民未来》  作者：蒋凤姣

《六（4）班的天文学明星》  作者：曹天翼
（常州市实验小学）
《儿子的礼物》  作者：肖晗予（常州纺院）
三等奖：《药》  作者：钱奕诚（常州高级中学）

       《三只角的鹿王》  作者：佘朝洁
       《离地球10光年》  作者：刘政豪（常州外国语学校）
《走向联合国——略记中国“气雾剂之父”游一中》
作者：周二中
《你好，电路板》   作者：王曼丽（江苏理工学院）
二、科普剧、科技人物特写类

一等奖：《三代同梦》  作者：程中伟
二等奖：《春蚕》  作者：叶  舟
《天堂》  作者：徐会吟

《灵丹妙药》  作者：葛  权

三等奖：《临时总统》  作者：叶林生

《咨询》  作者：王  雷（江苏理工学院）

《底线》  作者：刘光俊
《小树看世界》  作者：史奕涵（常州市中天实验学校）

三、散文、诗歌类

一等奖：《奇妙的食肉植物》  作者：万文清

二等奖：《三生》  作者：张笑然（江苏理工学院）

《我在大地上醒来》 作者：王  倩（江苏理工学院）
《征婚启事》  作者：刘子扬（江苏理工学院）

三等奖：《春来荠菜香》  作者：韩秋萍

《发现科学美》  作者：张婉秋（常州纺院）

《阿司匹林》  作者：姚  利（江苏理工学院）

《与你相反》 作者：徐禛妍（常州市中天实验学校）

《时间与空间》 作者：蒋祯原（常州市中天实验学校）

四、童话、科普小品类

一等奖：《动物也疯狂》 作者：顾鑫宇（常州市中天实验学校）

二等奖：《冬天谁陪我》  作者：张勇敢（武进区夏溪小学）

《小蚊子历险记》  作者：王  硕（常州纺院）

《维生素漫游记》  作者：陈明宇
（常州市中天实验学校）
三等奖：《邻里好，赛金宝》  作者：龚  玺
（常州市中天实验学校）
《苹果树下的约定》  作者：曾函予
（常州市局前街小学）
《煤块和大树》  作者：周玲若（武进区夏溪小学）

《蚕宝宝日记》  作者：王彦成（溧阳市文化小学）

《旋转移动雨伞架》  作者：王宬瑜
（常州市怀德苑小学）

五、科普动漫类

一等奖：《水墨画的诞生》  作者：李  峰（常州纺院）

二等奖：《灰与白》  作者：魏  骢、王永涛、沈  涛
（常州纺院）

《空气》  作者：沈克州（常州纺院）

三等奖：《禁止吸烟》  作者：吴  昱（武进区戴溪小学）

《空气》  作者：刘弘磊（常州纺院）

《绿色空间》  作者：薛熙玲（常州纺院）

六、优秀奖

（一）科普文学类

《寻找外地文明》  作者：赵祎旸（江苏理工学院）

《再见，影子凉见》  作者：朱绪跃（常州大学）

《逆转24小时》  作者：武  琨（河海大学）

《新世界》  作者：王  艳（常州大学）

《拼搏者——王家骐院士》  作者：王  澜（江苏理工学院）

《芳草悠悠碧连天》  作者：丁  悦

《蚕之赋》  作者：徐廷华

《开往康庄大道的地铁》  作者：戚思翠

《造车“中国梦”》  作者：刘  璇

《科学我们相信你》  作者：潘彦希

《海洋的审判》  作者：潘依酃

《骄傲的鸡蛋三兄弟》  作者：殷欣瑜

《红薯先生的忧愁》  作者：梅钰艳

《消灭酸雨记》  作者：陈科涵

《谁是肇事者》  作者：陈云秋 (溧阳市昆仑小学）

《懂得生活的落叶》  作者：吴  珊（武进夏溪小学）

《开往过去的列车》  作者：陈  奥

《我住进了“冷宫”》  作者：贾景文

《齐天大圣邂逅“三十六道风味”》  作者：杨舒尧

《人类与彗星的首次亲密接触》  作者：王瑞良

《碳铵自述》  作者：吴玉祥

《遭遇“鬼压床”》  作者：顾亚东

《时间衍伸机发明记》  作者：蒋一菲

《“韭菜”撞彗星》  作者：徐歆昀

《梦游“磁之城”》  作者：杨熙纯

《快乐的炊事员——微波》  作者：潘浩天

《会“道歉”的鸡蛋》  作者：司睿琪

《“哭”出来的健康》  作者：胡晓婕

《除霉大作战》  作者：马晗雪

《快来看，日全食》  作者：朱雍也

（二）科普动漫类

《文明驾驶》  作者：梅誉扬（常州市中天实验学校）

《喝水的好处》  作者：王丽娜（建东学院）
常州市科学技术协会                     2016年1月20日印发

PAGE
— 4 —